令 和 ４ 年 １ 月 1 9 日
山形県新型コロナウイルス
感染症に係る危機対策本部

 事業者各位

         山形県新型コロナウイルス感染症に係る危機対策本部
                         本部長 吉村 美栄子

山形県における新型コロナ対応の目安〔注意・警戒レベル〕の

レベルの引き上げ等について（依頼）

日頃から新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止に御理解、御協力を賜り、

厚くお礼申し上げます。

さて、本県における新型コロナ対応の目安〔注意・警戒レベル〕につきまし

て、県内の感染状況（１月19日現在：病床使用率28.3％、直近１週間の人口10

万人あたりの新規陽性者数25.51人）や、全国的に感染が急拡大している状況

等を踏まえ、総合的に判断し、本日(１月19日)より、県全体の注意・警戒レベ

ルを、レベル１(注意)からレベル２(警戒)に引き上げることといたしました。

また、レベルの引き上げに伴い、感染拡大防止の取組をお願いしている「県

民の皆様及び事業者の皆様へのお願い」につきましても、別添のとおり見直し

いたしました。

別添の文中にも記載していますとおり、事業者の皆様におかれましては、引

き続き業種別の「感染拡大予防ガイドライン」を遵守いただくとともに、テレ

ワークの活用等による人との接触を低減する取組及び感染拡大時に備えたＢＣ

Ｐ(事業継続計画)の作成・点検等を進めてくださいますようお願いいたします。

＜参考＞

  ○「業種ごとの感染拡大予防ガイドライン一覧」

    （内閣官房「新型コロナウイルス感染症対策」ホームページ内）

       https://corona.go.jp/prevention/

令 和 ４ 年 １ 月 1 9 日
山形県新型コロナウイルス
感染症に係る危機対策本部

県民の皆様及び事業者の皆様へのお願い

全国では、デルタ株からオミクロン株への置き換わりが相当進んでおり、

これまで経験したことのない速さで新規陽性者数が急増するなど、感染の第

６波に入っております。

本県でも、年明けから新規陽性者数が増加し、クラスターが複数発生する

など、感染が拡大傾向にあることから、本日、本県の注意・警戒レベルを、

レベル１(注意)からレベル２(警戒)に引き上げたところです。

つきましては、県民の皆様及び事業者の皆様におかれましては、引き続き、

以下のことについてご理解、ご協力をお願いします。

１ 感染防止対策の徹底等について

・ 県民の皆様には、不織布マスクの着用や、こまめな手洗い、消毒、ゼ

ロ密（密閉、密集、密接の全てを避ける）、換気の励行など基本的な感染

防止対策の徹底を引き続きお願いします。

・ ワクチンの効果は、時間が経過すると低下してきますので、ワクチン

接種後も、引き続きマスクの着用など基本的な感染防止対策の徹底をお

願いします。

・ 発熱・咳など、少しでも体調が悪い場合は、外出や移動を控え、事前

に医療機関に連絡し、受診してください。

・ 無症状でも感染に対する不安を感じる場合は、無料のＰＣＲ等検査を

受けてください。

・ 事業者の皆様には、従業員の健康管理をはじめ、「業種別の感染拡大

予防ガイドライン」の遵守を徹底していただくとともに、テレワーク、

時差出勤、オンラインの活用等により、出勤者数の削減など、人との接

触を低減する取組みを進めてください。

また、従業員に感染者や濃厚接触者が多数発生した場合に備え、自社

等のＢＣＰ(事業継続計画)の作成・点検を進めてください。

２ 県外との往来等について

・ 移動する場合には、移動先の感染状況の把握に努め、基本的な感染防

止対策の徹底や、事前・事後に無料のＰＣＲ等検査を活用するなど、「う

つさない」、「うつらない」行動を徹底してください。

・ 緊急事態措置やまん延防止等重点措置の対象地域などの感染拡大地域

との不要不急の往来は、控えてください。

※ ビジネス、通学、通院、受験などのための移動は除きます。

３ 会食等について

・ 不織布マスクの着用、こまめな手洗い、消毒、ゼロ密、換気の励行な

ど基本的な感染防止対策を徹底してください。

・ 会食は、都道府県の認証等を受けたお店で、普段一緒にいる人(職場、

家族など)と、マスクを外した会話やカラオケは控えるなど感染防止対

策を徹底して行ってください。

・ 県外からのビジネス客や旅行客等を含め、普段一緒にいない人との会

食は控えてください。

【会食における感染防止の取組み】

・ 飲酒は節度を守り、深酒などは控える

・ 箸やコップは使い回さず、お酌はしない

・ 体調が悪い人は参加しない

・ カラオケを利用する場合は、十分な距離を取り、マスクを着

用する

・ 会話タイムと飲食タイムを分けて、飲食が始まるタイミング

で、主催者から極力会話を控えるようお願いし、会話タイムで

は常に不織布マスクを着用する

 ※ なお、弁当やテイクアウトの活用もお勧めします。

４ 重症化リスクの高い方やワクチンを接種できない方等の感染防止につ

いて

・ 高齢者や基礎疾患がある重症化リスクの高い方及びそのご家族は、でき

るだけ感染リスクが高い行動は避けるなど感染対策を徹底してください。

・ 健康上の理由等でワクチンを接種できない方や、ワクチン接種の対象

年齢に満たない子どもへの感染を防ぐため、そのご家族は感染対策を徹

底してください。

・ 高齢者や子どもへの感染を防ぐため、介護施設や保育施設、幼稚園、学

校等に従事する方は、感染対策を徹底してください。

なお、以上の取組みについては、今後の感染状況等を踏まえ、内容を見直す

場合があります。

以上

マスクを外した会話・会食・カラオケが、最大の感染リスクです！

「県民の皆様及び事業者の皆様へのお願い」 新旧対照表

現  行 見直し後

令 和 ４ 年 １ 月 ７ 日
山形県新型コロナウイルス
感染症に係る危機対策本部

県民の皆様及び事業者の皆様へのお願い

全国では、新規陽性者数が急速に増加しており、１月９日から広島

県、山口県及び沖縄県にまん延防止等重点措置が実施されることとな

りました。

また、本県でも、昨年末にオミクロン型変異株の感染が確認される

とともに、今月に入って約１か月振りに２桁の新規陽性者が確認され

るなど、感染が拡大傾向にあることから、本日（１月７日）から本県の

注意・警戒レベルを、レベル０(維持)からレベル１(注意)に引き上げ

たところです。

つきましては、県民の皆様及び事業者の皆様におかれましては、引

き続き、以下のことについてご理解、ご協力をお願いします。

１ 感染防止対策の徹底等について

・ 県民の皆様には、不織布マスクの着用や、こまめな手洗い、消毒、

ゼロ密（１つの密でも避ける）、換気の励行など基本的な感染防止

対策の徹底を引き続きお願いします。

・ ワクチンの効果は高いものの100％ではありません。ワクチン接

種を終えた方も、引き続きマスクの着用など基本的な感染防止対

策の徹底をお願いします。

・ 発熱・咳など、少しでも体調が悪い場合は、外出や移動を控え、

事前に医療機関に連絡し、受診してください。

・ 無症状でも感染に対する不安を感じる場合は、無料のＰＣＲ等

検査を受検してください。

令 和 ４ 年 １ 月 1 9 日
山形県新型コロナウイルス
感染症に係る危機対策本部

県民の皆様及び事業者の皆様へのお願い

全国では、デルタ株からオミクロン株への置き換わりが相当進んで

おり、これまで経験したことのない速さで新規陽性者数が急増するな

ど、感染の第６波に入っております。

本県でも、年明けから新規陽性者数が増加し、クラスターが複数発

生するなど、感染が拡大傾向にあることから、本日、本県の注意・警戒

レベルを、レベル１(注意)からレベル２(警戒)に引き上げたところで

す。

つきましては、県民の皆様及び事業者の皆様におかれましては、引

き続き、以下のことについてご理解、ご協力をお願いします。

１ 感染防止対策の徹底等について

・ 県民の皆様には、不織布マスクの着用や、こまめな手洗い、消毒、

ゼロ密（密閉、密集、密接の全てを避ける）、換気の励行など基本

的な感染防止対策の徹底を引き続きお願いします。

・ ワクチンの効果は、時間が経過すると低下してきますので、ワク

チン接種後も、引き続きマスクの着用など基本的な感染防止対策

の徹底をお願いします。

・ 発熱・咳など、少しでも体調が悪い場合は、外出や移動を控え、

事前に医療機関に連絡し、受診してください。

・ 無症状でも感染に対する不安を感じる場合は、無料のＰＣＲ等

検査を受けてください。

現  行 見直し後

・ 事業者の皆様には、従業員の健康管理をはじめ、「業種別の感染

拡大予防ガイドライン」遵守の徹底をお願いします。

２ 県外との往来等について

・ 移動する場合には、移動先の感染状況の把握に努め、基本的な感

染防止対策の徹底や、事前に無料のＰＣＲ等検査を活用するなど、

「うつさない」、「うつらない」行動を徹底してください。

なお、感染拡大地域への移動は、慎重に判断してください。

※ 通勤、通学、通院、受験などのための移動は除きます。

・ 人流減少のため、時差出勤やテレワーク、オンラインを積極的

に活用してください。

３ 会食等について

・ 不織布マスクの着用、こまめな手洗い、消毒、ゼロ密、換気の励

行など基本的な感染防止対策を徹底してください。

・ 会食は、都道府県の認証等を受けたお店で、マスクを外した会話

やカラオケは控えるなど感染防止対策を徹底して行ってください。

マスクを外した会話・会食・カラオケが、最大の感染リスクです！

【会食における感染防止の取組み】

・ 飲酒は節度を守り、深酒などは控える

・ 事業者の皆様には、従業員の健康管理をはじめ、「業種別の感染

拡大予防ガイドライン」の遵守を徹底していただくとともに、テレ

ワーク、時差出勤、オンラインの活用等により、出勤者数の削減な

ど、人との接触を低減する取組みを進めてください。

また、従業員に感染者や濃厚接触者が多数発生した場合に備え、

自社等のＢＣＰ(事業継続計画)の作成・点検を進めてください。

２ 県外との往来等について

・ 移動する場合には、移動先の感染状況の把握に努め、基本的な感

染防止対策の徹底や、事前・事後に無料のＰＣＲ等検査を活用する

など、「うつさない」、「うつらない」行動を徹底してください。

・ 緊急事態措置やまん延防止等重点措置の対象地域などの感染拡

大地域との不要不急の往来は、控えてください。

※ ビジネス、通学、通院、受験などのための移動は除きます。

３ 会食等について

・ 不織布マスクの着用、こまめな手洗い、消毒、ゼロ密、換気の励

行など基本的な感染防止対策を徹底してください。

・ 会食は、都道府県の認証等を受けたお店で、普段一緒にいる人

(職場、家族など)と、マスクを外した会話やカラオケは控えるなど

感染防止対策を徹底して行ってください。

・ 県外からのビジネス客や旅行客等を含め、普段一緒にいない人

との会食は控えてください。

マスクを外した会話・会食・カラオケが、最大の感染リスクです！

【会食における感染防止の取組み】

・ 飲酒は節度を守り、深酒などは控える

現  行 見直し後

・ 箸やコップは使い回さず、お酌はしない

・ 体調が悪い人は参加しない

・ カラオケを利用する場合は、十分な距離を取り、マスクを着用する

・ 会話タイムと飲食タイムを分けて、飲食が始まるタイミングで、

主催者から極力会話を控えるようお願いし、会話タイムでは常に不

織布マスクを着用する

 ※ なお、弁当やテイクアウトの活用もお勧めします。

４ 基礎疾患がある重症化リスクの高い方等の感染防止について

基礎疾患がある重症化リスクの高い方及びそのご家族が会食を行う

際は、ワクチン接種の状況などを踏まえ、慎重に判断してください。

なお、以上の取組みについては、今後の感染状況等を踏まえ、内容

を見直す場合があります。

以上

・ 箸やコップは使い回さず、お酌はしない

・ 体調が悪い人は参加しない

・ カラオケを利用する場合は、十分な距離を取り、マスクを着用する

・ 会話タイムと飲食タイムを分けて、飲食が始まるタイミングで、

主催者から極力会話を控えるようお願いし、会話タイムでは常に不

織布マスクを着用する。

 ※ なお、弁当やテイクアウトの活用もお勧めします。

４ 重症化リスクの高い方やワクチンを接種できない方等の感染防止

について

・ 高齢者や基礎疾患がある重症化リスクの高い方及びそのご家族

は、できるだけ感染リスクが高い行動は避けるなど感染対策を徹

底してください。

・ 健康上の理由等でワクチンを接種できない方や、ワクチン接種

の対象年齢に満たない子どもへの感染を防ぐため、そのご家族は

感染対策を徹底してください。

・ 高齢者や子どもへの感染を防ぐため、介護施設や保育施設、幼稚

園、学校等に従事する方は、感染対策を徹底してください。

なお、以上の取組みについては、今後の感染状況等を踏まえ、内容

を見直す場合があります。

以上

12/23 12/24 12/25 12/26 12/27 12/28 12/29 12/30 12/31 1/1 1/2 1/3 1/4 1/5 1/6 1/7 1/8 1/9 1/10 1/11 1/12 1/13 1/14 1/15 1/16 1/17 1/18 1/19

（木） （金） （土） （日） （月） （火） （水） （木） （金） （土） （日） （月） （火） （水） （木） （金） （土） （日） （月） （火） （水） （木） （金） （土） （日） （月） （火） （水）

5%超 20%超

20%以下 50%以下

20%超

50%以下

1人以上

15人未満

－ － 1.00 1.00 1.00 1.00 0.50 0.50 1.00 1.00 1.00 2.00 2.00 15.00 17.00 20.00 30.00 35.00 22.50 27.50 5.53 7.12 7.55 6.00 5.74 5.09 4.56 3.31

0.2% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 0.2% 0.4% 0.4% 3.1% 3.6% 4.2% 6.3% 7.3% 3.3% 4.0% 6.0% 8.8% 10.9% 13.0% 14.6% 9.7% 10.6% 11.6%

0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 100.0% 100.0% 100.0% 50.0% 50.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 2.2% 3.6% 3.6% 2.5% 5.3% 5.0% 5.5% 6.6% 8.0% 調査中

0.19 0.09 0.00 0.00 0.00 0.00 0.09 0.09 0.09 0.09 0.09 0.19 0.19 1.48 1.67 1.95 2.78 3.25 4.27 5.19 9.09 12.62 15.21 18.18 20.50 23.65 24.95 29.78

100.0% 100.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 43.8% 72.2% 61.9% 66.7% 82.9% 65.2% 71.4% 45.9% 35.3% 37.2% 40.8% 38.9% 33.7% 28.3% 20.9%

2 1 0 0 0 0 1 1 1 1 1 2 2 7 13 13 20 29 30 40 45 48 61 80 86 86 76 67

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 4 6 7 7 8 9 12 11 9 9 10 10 9

0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 14 2 3 10 5 11 10 42 40 33 39 26 39 32 66

0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 1 2 3 3 8 9 11 15 20 調査中

2 1 0 0 0 0 1 1 1 1 1 2 2 16 18 21 30 35 46 56 98 136 164 196 221 255 269 321

893 893 893 893 861 861 861 861 861 861 477 477 477 477 477 477 477 477 1,380 1,380 1,380 1,380 1,380 1,380 1,380 2,373 2,373 2,373

※ ⑭１週間の検査件数は、直近１週間の合計の件数（毎週月曜日集計）

32.1%

0.0%

23.28

251

36.3%

0.0%

18.65

201

36.3%

0.0%

21.24

25.7%

0.0%

14.01

151

33.8%

0.0%

16.70

20.3%

0.0%

11.22

121

16.9%

0.0%

5.10

55

19.0%

0.0%

7.70

12.2%

0.0%

3.25

35

12.7%

0.0%

4.17

5.5%

0.0%

1.86

20

8.4%

0.0%

2.78

0.8%

0.0%

0.19

2

5.5%

0.0%

1.58

3.0%

0.0%

1.39

0.4%

0.0%

0.09

1

0.8%

0.0%

0.19

0.4%

0.0%

0.09

1

0.4%

0.0%

0.09

0.4%

0.0%

0.09

1

0.0%

0.0%

0.09

1

0.0%

0.0%

0.09

1

0.19

2

0.4%

0.0%

0.09

1

0.8%

0.0%

2751 211 1715 30 45 83 180 229

25.51

0.0%

28.3%

⑭ 1週間の検査件数

本 県 の 各 種 指 標 の 推 移

注意・警戒レベル

レベル2レベル1

① 病床使用率

② 重症病床使用率

③ １週間の新規陽性者数
　　（人口10万人あたり）

④ １週間の新規陽性者数
    （累計）

11人以上 162人以上

-

15人以上

⑬ 療養者数

⑫ 感染経路不明者数
　  （１週間あたり）

≪感染状況等≫

≪参考指標≫

⑤ 直近１週間と
    先週１週間の比較

⑥ PCR陽性率

⑦ 感染経路不明割合
　  （１週間あたり）

⑧ 療養者数
　  （人口10万人あたり）

⑨ 入院率

⑩ 入院患者数

うち60歳以上入院患
者数

⑪ 新規陽性者数

うち確保病床以外の
入院患者数

うち重症入院患者数

0.4%

0.0%

0.09

1

0.0%

0.0%

0.09

0.0%

0.0%

0.09

レベル０（12/17～） レベル１（1/7～） ﾚﾍﾞﾙ2

北海道・東北・新潟各道県及び首都圏の新規感染者数

12/22 12/23 12/24 12/25 12/26 12/27 12/28 12/29 12/30 12/31 1/1 1/2 1/3 1/4 1/5 1/6 1/7 1/8 1/9 1/10 1/11 1/12 1/13 1/14 1/15 1/16 1/17 1/18
(水) (木) (金) (土) (日) (月) (火) (水) (木) (金) (土) (日) (月) (火) (水) (木) (金) (土) (日) (月) (火) (水) (木) (金) (土) (日) (月) (火)

北海道 29 26 12 22 22 11 20 26 32 21 23 16 10 26 34 74 94 132 117 106 117 197 328 467 695 692 643 698 3,720 70.86

青森 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 3 6 6 1 9 12 17 10 15 86 85 97 142 129 86 111 736 59.07

岩手 0 0 0 0 0 1 0 0 2 0 1 1 3 1 4 6 8 10 4 1 5 4 10 29 23 14 11 13 104 8.48

宮城 0 1 0 0 0 0 1 0 0 1 0 1 2 6 6 12 7 30 25 14 17 45 86 76 106 79 44 131 567 24.59

秋田 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 1 3 6 8 23 24 27 31 38 43 31 217 22.46

山形 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 14 2 3 10 5 11 10 42 40 33 39 26 39 32 251 23.28

福島 0 0 10 6 1 2 1 3 1 1 3 6 1 2 13 8 18 33 35 21 26 32 61 50 51 66 69 42 371 20.10

新潟 2 1 4 5 6 7 4 4 22 15 5 6 6 3 10 35 70 102 85 76 61 129 220 200 284 266 219 281 1,599 71.93

埼玉 9 3 7 7 10 12 8 11 19 12 14 10 21 38 82 150 214 332 401 292 227 547 886 955 1,173 1,399 1,139 1,672 7,771 105.73

千葉 11 7 6 7 3 4 5 15 8 18 13 20 24 34 69 111 171 239 252 256 252 465 633 916 945 1,207 940 1,478 6,584 105.19

東京 40 37 39 38 43 35 46 76 64 78 79 84 103 151 390 641 922 1,224 1,223 871 962 2,198 3,124 4,051 4,561 4,172 3,719 5,185 27,010 194.02

神奈川 12 37 24 29 36 26 10 21 32 19 20 21 34 55 93 152 251 352 443 519 386 548 842 1,155 1,538 1,751 1,858 1,990 9,682 105.26

221 249 262 266 225 163 316 398 437 438 457 479 673 1,151 2,491 4,301 6,074 8,311 8,078 6,273 6,239 13,052 18,673 21,891 25,630 25,483 20,835 32,097 157,661 124.96

直近1週間
10万人
あたり

北
海
道
・
東
北
・
新
潟
各
道
県

首
都
圏

全 国

直近
１週間
合計